
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
PRR3ª-00031080/2020 

 

PRR/3ª REGIÃO Nº 309,  DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
  A PROCURADORA REGIONAL DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA 
COMISSÃO DE ESTÁGIO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª 
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio das Portarias PRR/3ª Região nº 
132, de 02 de agosto de 2013, e PRR/3ª Região nº 131, de 06 de setembro de 2012,  bem como nos 
termos da Portaria PGR nº 378, de 09 de agosto de 2010 e Portaria PRR/3ª Região nº 238, de 22 de 
dezembro de 2011, alterada pelas Portarias PRR/3ª Região nº 129 de 06 de setembro de 2012  e nº 34 
de 20 de fevereiro de 2014: 
 

R E S O L V E: 
 

 
 
Art. 1º. TORNAR PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, as questões da prova de seleção 
para estagiários de BIBLIOTECONOMIA e TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO realizadas em 07 
de novembro de 2020 e os respectivos gabaritos. 
 
Art. 2º. INFORMAR que nos dias 10/11 e 11/11 será aberto prazo para que os candidatos dos cursos 
de BIBLIOTECONOMIA e TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, apresentem eventuais recursos, o 
qual deverá que ser fundamentado, elaborado conforme modelo disponível no Anexo VI do Edital e 
remetido ao e-mail prr3-estagio@mpf.mp.br .  
 
 
 
 
 
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

 
CRISTINA MARELIM VIANNA 

PROCURADORA REGIONAL DA REPÚBLICA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ESTÁGIO - PRR3 

 
 
 
 
 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C

mailto:prr3-estagio@mpf.mp.br


 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO 
NO  PROGRAMA DE ESTÁGIO DA 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
 

ANEXO I 
PROVA E GABARITO (alternativa correta em negrito) -  BIBLIOTECONOMIA 
 

PARTE I 
CONHECIMENTOS GERAIS 

PORTUGUÊS 
 
01.  Quanto à ortografia, assinalar a alternativa CORRETA: 
  

A) Camto. 

B) Tanpo. 

C) Damça. 

D) Pombo. 
E) Anplo. 

 

02. Assinalar a alternativa em que as duas palavras estão CORRETAS quanto à ortografia: 
 

A) Transmissão - rescizão. 

B) Exceção - ceção. 

C) Ecêntrico - distorssão. 

D) Nasço - estroversão. 

E) Miscigenação – estender. 

 

03. Empregou-se corretamente a regência verbal em: 
 

A) As crianças gostam que lhes ajudemos. 

B) O tio do garoto pagou o dentista. 

C) A mãe perdoou o assassino do filho.  

D) O homem digno prefere um inimigo declarado do que um falso amigo.  
E) Todos os candidatos visam à aprovação no concurso. 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
 

 

 

04. A figura de linguagem usada quando se substitui uma palavra ou expressão considerada cruel 

ou ofensiva por outra mais agradável se chama: 
 

A) Hipérbole. 

B) Símile. 

C) Antítese. 

D) Eufemismo. 
E) Pleonasmo. 

 

05. Os convites vieram impressos em cartões ______ , e a programação vinha ______ . 
A) azul-claros - anexa 

B) azuis-claros - anexo 

C) azuis-claro - anexa 

D) azul-claro - anexa 

E) azul-claro - anexo 

 

06. Em “... no ser humano, o DNA principal, que fica no núcleo celular, é uma mistura...”, o 

pronome relativo pode ser substituído, sem alteração de sentido ou incorreção gramatical, por: 
  

A) O qual. 
B) Em que. 

C) Onde. 

D) A qual. 

E) No qual. 

 

INFORMÁTICA 
 

07. Com qual comando é possível  extrair um trecho selecionado, e inserir  na Área de 

Transferência do Windows? 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
a) ALT + S 

b) CTRL + X 
c) CTRL + C 

d) CTRL + V 

e) CTRL + Z 

 

08. No MS-Word 2010, a aba _________________ contém as funcionalidades para emissão de 

mala direta. 
 

Assinale a alternativa que CORRETAMENTE preenche a lacuna do texto acima. 

a) Referências 

b) Correspondências 
c) Inserir 

d) Mala direta 

e) Correio 

 
 

MPF – NOÇÕES BÁSICAS 
 

09. São ramos no Ministério Público da União, exceto: 
 

a) Ministério Público Federal 

b) Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

c) Ministério Público Militar 

d) Tribunal de Contas da União 
e) Ministério Público do Trabalho 

 

10. A qual dos Poderes pertence o Ministério Público: 
 

a) Executivo 

b) Legislativo 

c) Judiciário 

d) Executivo e Judiciário 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
e) Nenhuma das respostas apresentadas. 
 

 

 
PARTE II 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
 
11. A atividade de conferência dos livros recebidos por meio do processo de compra é uma 

atribuição da Seção de Compra da Divisão de Formação e Desenvolvimento da Coleção. Vários 

procedimentos estão envolvidos nessa atividade. 
 

Sobre esses procedimentos, assinale a alternativa correta. 

 

a) Acessar o site da Receita Estadual, para conferir a autenticidade da nota fiscal para compras em 

São Paulo, e o da Receita Federal, no caso de compras em outros estados. 

b) Conferir minuciosamente o material recebido (título, autor, edição, possíveis defeitos no 
livro) com o que foi solicitado na Ordem de Compra. 
c) Conferir o número de exemplares solicitados com o número recebido, se não for o número exato, 

recusar o recebimento. 

d) Certificar-se de que a nota fiscal está acompanhando o material e recusar o Documento Auxiliar 

da Nota Fiscal Eletrônica (DANFE). 

e) Encaminhar todos os livros à Seção de Classificação assim que finalizar as conferências. 

 

12.Fontes de informação são usadas regularmente no trabalho diário em bibliotecas e podem ser 

formais ou informais, primárias, secundárias e terciárias, em formato impresso ou eletrônico. 
Em relação a essas fontes, atribua V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas a seguir. 

( ) Apontadores são links agrupados sistematicamente em categorias que reportam a outros sites 

com conteúdos afins. 

( ) Artigos, livros, relatórios científicos e patentes são fontes de informação primárias. 

( ) Biobibliografia é fonte de informações que lista livros, instituições e indivíduos que atuam em uma 

área. 

( ) Dicionários e enciclopédias são fontes de informação terciárias. 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
( ) Fontes de informação secundárias contêm informações sobre documentos primários. 

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta. 

a) V, V, F, F, V. 
b) V, F, V, V, F. 

c) F, V, V, V, F. 

d) F, V, V, F, V. 

e) F, F, F, V, V 

 

13. Relatório, como o próprio nome diz, é um relato detalhado de determinada atividade. Em uma 

biblioteca 
vários serviços e atividades devem ser relatados, costumeiramente, com uma periodicidade anual. 

Cada um dos setores da biblioteca faz seus próprios relatórios e os encaminha a um órgão central, 

geralmente a secretaria, para que sejam compilados e publicados. 

Sobre os relatórios, assinale a alternativa correta. 

a) A Divisão de Referência é responsável pelo relatório das frequências da comunidade à biblioteca. 

b) A quantidade de livros solicitada e a efetivamente adquirida fazem parte de um relatório 

preparado pela Seção de Acervo Geral. 

c) O inventário da coleção da biblioteca deve ser feito anualmente e constar do relatório geral. 

d) O relatório da evolução do acervo é preparado pela Divisão de Processos Técnicos. 
e) Os dados de consultas internas a livros são coletados por um único funcionário da biblioteca, 

para garantir sua confiabilidade. 

 

14. Registrar um livro é torná-lo propriedade da biblioteca, atribuindo-lhe um número (ordem 

crescente) de acordo com sua chegada. Através do registro, tem-se a informação exata do material 

que compõe o acervo. O registro do acervo bibliográfico permite o seu controle patrimonial. 
Sobre os dados básicos de registro de um livro, assinale a alternativa correta. 

a) Data de emissão da nota fiscal, data de recebimento, número da nota fiscal e fornecedor. 

b) Data de recebimento, fornecedor, número da ordem de compra e preço. 
c) Número da nota fiscal, data da nota fiscal, data da ordem de compra e preço. 

d) Número da ordem de compra, data da ordem de compra, data do registro e preço. 

e) Órgão solicitante, data da solicitação, data do recebimento e fornecedor. 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
15. A Política de Desenvolvimento de Coleções é um documento que norteia as decisões da 

biblioteca quanto ao desenvolvimento de coleções. Ela registra os critérios para a seleção de 

materiais, além de orientar na indicação do material que deve ser descartado ou remanejado. 
A respeito dessa política, atribua V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas a seguir. 

( ) Os critérios de seleção (qualitativos e quantitativos) dos materiais a serem adquiridos são de 

responsabilidade da Comissão da Biblioteca. 

( ) Os critérios para duplicação de títulos são secundários, por isso devem constar apenas no Manual 

de Serviço. 

( ) Os materiais audiovisuais poderão ser adquiridos quando os equipamentos necessários à sua 

utilização existirem na biblioteca ou puderem ser adquiridos. 

( ) Será adquirido preferencialmente apenas um título de livro-texto nacional para cada disciplina. 

( ) Um de seus objetivos é traçar diretrizes para o descarte de material. 

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta. 

a) V, F, V, F, V. 

b) V, F, F, V, F. 

c) V, F, F, F, V. 

d) F, V, V, F, F. 

e) F, F, V, V, V. 

 

16. Educação de Usuário é um programa estabelecido para orientar e instruir os usuários de 

bibliotecas, visando o desenvolvimento de atitudes em relação à biblioteca e à busca de informação, 

habilitando-os a fazer uso mais efetivo dos recursos e serviços acessíveis e capacitando-os a 

recuperar informação útil para atendimento de suas necessidades. 
Sobre Educação de Usuário, assinale a alternativa correta. 

a) Um programa de educação do usuário pode ser desenvolvido individualmente ou em 
grupo com diferentes métodos e técnicas. 
b) Treinamentos em fontes de referência e em bases de dados são restritos aos docentes que 

desenvolvem pesquisas. 

c) O treinamento de calouros é desenvolvido preferencialmente em grupos, utilizando a metodologia 

do Sense Making. 

d) Orientação quanto ao uso do catálogo online e procedimentos de reserva de materiais são feitos 

exclusivamente por tutoriais. 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
e) Orientações sobre as normas da ABNT encontram-se em uma apostila e, portanto, são excluídas 

do programa de educação de usuários. 

 

 

17. O empréstimo domiciliar, as renovações de empréstimo e as reservas de material para 

empréstimo futuro são regidos por um regulamento de circulação e empréstimo na maioria das 

bibliotecas universitárias. 
Para as normas geralmente constantes nos regulamentos de bibliotecas universitárias, atribua V 

(verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas a seguir. 

( ) As reservas devem ser feitas pessoalmente nas dependências físicas da biblioteca. 

( ) Em caso de atraso na devolução de material de informação, o usuário que reservar deverá 

solicitar a alteração da data de validade da reserva. 

( ) O sistema de biblioteca não gerencia as reservas. 

( ) O usuário poderá reservar qualquer material de informação, mesmo os que estejam em seu 

poder. 

( ) Os materiais de informação disponíveis para empréstimo não poderão ser objetos de reserva. 

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta. 

a) V, V, F, V, F. 

b) V, F, V, F, F. 

c) F, V, V, F, V. 
d) F, F, V, V, F. 

e) F, F, F, V, V 

 

18. A respeito da renovação de empréstimo de materiais de informação, atribua V (verdadeiro) ou 

F (falso) às afirmativas a seguir. 
( ) A renovação não será viabilizada se a obra já estiver reservada por outro usuário. 

( ) Após excedido o limite das renovações, o item deverá ser devolvido à biblioteca de origem e só 

poderá ser emprestado para o mesmo usuário depois de três dias. 

( ) As renovações poderão ser feitas nas modalidades: pessoalmente, via Internet, por telefone e 

por e-mail. 

( ) Cada item emprestado poderá ser renovado por cinco vezes, a qualquer tempo. 

( ) Quando for feita via Internet, a renovação poderá ser viabilizada mesmo que o usuário possua 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
material de informação em atraso. 

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta. 

a) V, F, V, F, V. 

b) V, F, F, V, F. 
c) F, V, V, F, F. 

d) F, V, F, V, V. 

e) F, F, V, V, V. 

 

19. O Art. 6º da Lei nº 10.753, de 30 de outubro de 2003, determina que na editoração do livro é 

obrigatória a adoção do Número Internacional Padronizado (ISBN), bem como a ficha de 

catalogação para publicação. 
A respeito da ficha de catalogação para publicação, atribua V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas 

a seguir. 

( ) A catalogação se divide em três partes: dados de autoria, dados do título e dados de classificação 

do documento. 

( ) A partir de 2007, o tamanho padrão da ficha de catalogação mudou de 12,5 cm x 7,5 cm para 12 

cm x 7 cm. 

( ) O título e o autor constituem-se em pontos de acesso do material de informação e constam na 

ficha de catalogação para publicação. 

( ) A ficha de catalogação para publicação é um serviço oferecido pela maioria das bibliotecas 

universitárias e também pela Câmara Brasileira do Livro. 

( ) “Pista” na ficha catalográfica é uma lista ou registro de todas as fichas secundárias que serão 

desdobradas para a obra, para serem arquivadas nos diversos catálogos. 

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta. 

a) V, V, F, V, F. 

b) V, F, V, F, V. 

c) V, F, F, V, F. 

d) F, V, V, F, F. 

e) F, F, V, V, V. 

 

20. De um modo geral, uma biblioteca é dividida em setores para atender ao usuário e para cuidar 

do acervo. 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
Um desses setores é o de circulação que, como o próprio nome indica, é o setor responsável pela 

circulação do acervo, ou seja, empréstimo e devolução dos livros. Normalmente, está ligado ao 

setor de referência, pois faz parte do atendimento ao usuário. Além do empréstimo, que é a retirada 

do livro pelo usuário, e da devolução, esse setor realiza também a cobrança dos livros em atraso 

(por carta, telefone ou mesmo e-mail), a reserva dos livros que estão emprestados e a renovação 

do empréstimo, ou seja, um novo prazo para ficar com o livro. A maioria das bibliotecas possui um 

regulamento de circulação e empréstimo. 

Quanto às determinações que constam do regulamento de circulação de uma biblioteca 

universitária, atribua V (verdadeiro) ou F (Falso) às afirmativas a seguir. 

( ) É terminantemente proibido o empréstimo de materiais destinados exclusivamente à consulta, 

tais como dicionários e enciclopédias. 

( ) Os usuários de uma biblioteca universitária, como discentes, docentes e funcionários têm prazos 

de empréstimos diferenciados para os materiais de informação. 

( ) O usuário é responsável pelo material de informação colocado à sua disposição, seja para 

consulta local ou empréstimo domiciliar. 

( ) O usuário que perder, extraviar ou inutilizar material de informação da biblioteca sob sua 

responsabilidade, deverá repô-lo. 

( ) Os materiais expostos em eventos ocorridos no recinto da biblioteca têm um prazo de solicitação 

de empréstimo após a finalização do evento. 

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta. 

a) V, V, F, F, V. 

b) V, F, V, F, F. 

c) F, V, V, V, F. 
d) F, V, V, F, V. 

e) F, F, F, V, V 

 

 

 

 

 

 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
ANEXO II 

 
PROVA E GABARITO (alternativa correta em negrito)  – TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Conhecimentos Específicos 
 
1. Assinale a alternativa que contém apenas sistemas de webconference: 
 
(A) Microsoft Teams; Google Meet, Cisco Webex, Google Gmail 
(B) Microsoft Teams; Google Meet, Cisco Webex, Zoom 
(C) Monday.com; Google Meet, Cisco Webex, Zoom 
(D) Avira; Google Meet, Cisco Webex, Zoom 
(E) Amazon AWS; Google Meet, Cisco Webex, Zoom 
 
 
2.  Escolha a alternativa correta. Atualmente é cada vez maior o número de pessoas trabalhando a 
partir de suas próprias residências no sistema que ficou popularmente conhecido como “home 
office”. Naturalmente as empresas estão buscando tecnologias para tornar esta realidade o mais 
eficiente possível, permitindo que seus colaboradores acessem os sistemas com tanto desempenho 
e segurança como se estivessem dentro dos escritórios. A tecnologia que utiliza a Internet para se 
conectar de maneira “privada” a uma determinada rede e assim permitir o acesso remoto aos seus 
serviços, provendo ao usuário uma experiência similar à que teria se estivesse conectado 
fisicamente a esta rede remota é: 
 
(A) FTP 
(B) SSH 
(C) VPN 
(D) POP 
(E) IP 
 
 
3. A G Suite é um produto oferecido pelo Google e que oferece diversas ferramentas de 
comunicação, colaboração, organização e ainda provê armazenamento de dados. Assinale a 
alternativa que contempla apenas aplicativos G Suite: 
 
(A) Meet; Gmail; Drive 
(B) Meet; Zoom; Drive 
(C) Gmail; Webex; Meet 
(D) Drive; Avast; Meet 
(E) Meet; Whereby; Gmail 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
 
4. Indique a alternativa que contém aplicativos que podem ser utilizados para suporte remoto 
através da Internet. 
 
(A) Team Viewer e AWS 
(B) Team Viewer e AnyDesk 
(C) AnyDesk e Azure 
(D) Azure e AWS 
(E) AWS e One Drive 
 
 
5. Escolha a alternativa que completa respectivamente e corretamente as lacunas do trecho abaixo: 
 
Manter-se atualizado é um dever de qualquer profissional e atualmente a implementação de novas 
ferramentas e tecnologias no ambiente corporativo tem sido cada vez mais dinâmica e frequente, 
assim as empresas têm optado por elaborar cursos no formato _________ que podem ser 
acessados de qualquer lugar a qualquer momento e em diversas plataformas. Atualmente a maioria 
dos sistemas de EAD são _________ e capazes de fornecer diversos formatos de conteúdo como 
_________, exercícios, e-books, fóruns de discussão e etc. 
 
(A) EAD; vídeos; responsivos 
(B) ERP; responsivos; vídeos 
(C) EAD; responsivos; vídeos 
(D) ERP; vídeos; responsivos 
(E) CRM; responsivos; vídeos 
 
6. Selecione a opção que contém respectivamente as extensões “open document” de arquivos de 
planilhas, apresentações e documentos de texto do LibreOffice.org: 
 
(A) XLSX; PPTX; DOCX 
(B) XLS; PPT; DOC 
(C) ODS; ODP; ODT 
(D) INF; PPT; DOCX 
(E) CMD; ODP; ODT 
 
7. Considerando os atributos básicos da Segurança da Informação: confidencialidade, integridade, 
disponibilidade e autenticidade, assinale a opção que trata exclusivamente do atributo 
disponibilidade: 
 
(A) Senha forte 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
(B) Backup 
(C) Criptografia 
(D) Backup site 
(E) Assinatura digital 
 
 
 
8. Atualmente os sistemas operacionais e softwares que utilizamos em nossos computadores 
exigem alto desempenho de processador, memória RAM e disco. Escolha abaixo o tipo de disco 
que apresenta desempenho melhor que o HDD tradicional: 
 
(A) NAND 

(B) SSD 
(C) PCI-E 

(D) PCB 

(E) CORE 

 
9. Escolha a alternativa que completa corretamente o trecho: 
 
A indexação é o processo de examinar arquivos, mensagens de email e outro conteúdo em seu 
computador e ___________ as informações, como as palavras e os metadados. Quando você 
pesquisa o computador após a indexação, ele analisa um índice dos termos para encontrar 
resultados mais rapidamente. 
 
Fonte: https://support.microsoft.com/ 
 
(A) eliminar 
(B) limpar 
(C) apagar 
(D) purgar 
(E) catalogar 
 
 
10. Escolha a alternativa que completa corretamente o trecho: 
Upload e Download são métricas usadas para mensurar o desempenho de conexões de internet e 
impactam diretamente na experiência de utilização de ____________________; 
(A) sistemas de gerências pró-ativa 
(B) sistemas de gestão empresarial 
(C) sistemas de monitoramento 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C

https://support.microsoft.com/


 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
(D) sistemas de armazenamento em nuvem 
(E) sistemas de detecção de intrusão na rede 
 
11. Escolha a alternativa que melhor representa a função de um servidor DHCP (Dynamic Host 
Configuration Protocol): 
 
(A) Fornecimento de endereços IP 
(B) Traduzir nomes para endereços IP 

(C) Armazenamento de arquivos 

(D) Monitoramento de servidores 

(E) Transferência de e-mails 

 

12. Para medir o tempo de resposta da conexão do seu computador com outros dispositivos na 
rede local ou Internet, no Windows 10 deve-se executar o seguinte comando em modo texto 
(Prompt de Comando): 
 
(A) Executar o comando ipconfig 

(B) Executar o comando tracert 

(C) Executar o comando ping 
(D) Executar o comando netstat 

(E) Executar o comando dir 

 
 
13. O sistema de arquivos padrão numa instalação Windows 10 e numa distribuição Linux é 
respectivamente: 
 
(A) Ext3; NTFS 

(B) Fat32; Ext3 

(C) Fat32; Fat64 

(D) NTFS; Ext3 
(E) NTFS; LinuxFS 

 
 
14. Conjunto de regras que visa codificar a informação de forma que só o emissor e o receptor 
consigam decifrá-la. Muito utilizado para proteger a confidencialidade de dados transmitidos pela 
Internet. Esse conceito refere-se à: 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
(A) Biometria 

(B) Password 

(C) Proxy 

(D) Assinatura Digital 

(E) Criptografia 
 
15. Prática onde uma empresa realiza a contratação de serviços especializados de fora, como por 
exemplo o aluguel de impressoras com tarifação conforme o uso. Este conceito refere-se à: 
 
(A) Home Office 

(B) Business Inteligence 

(C) Cloud Computing 

(D) Pay-per-use 

(E) Outsourcing 
 
 
16. Escolha a alternativa que contempla apenas provedores de computação em nuvem: 
 
(A) Microsoft Azure; Google Cloud; Amazon AWS 
(B) Microsoft Teams; Google Meet; Cisco Webex 

(C) Google Cloud; Microsoft Teams; Cisco Webex 

(D) Google Cloud; Microsoft Teams; Zoom 

(E) Google Cloud; Microsoft Azure; Zoom 

 
Português 

 
17. Escolha a alternativa que completa corretamente as lacunas das frases a seguir: 
 
“Grande parte dos parlamentares compareceu à _______ extraordinária para votar a _________ do 
_________  do deputado investigado.” 
 
(A) sessão; cassação; mandato 
(B) sessão; cassação; mandado 
(C) cessão; caçassão; mandato 
(D) seção; cassação; mandato 
(E) seção; cassação; mandado 
 
18. Escolha a alternativa em que o uso do “porquê” está incorreto. 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

SEÇÃO DE ESTÁGIO 

 
(A) Não consigo entender o porquê da sua ausência. 
(B) Estudei bastante ontem à noite. Sabe por quê? 
(C) Vou ao supermercado porque não temos mais frutas. 
(D) Por que você comprou este casaco? 
(E) Comprarei brioches por quê não temos mais pães. 
 
 
19.  Escolha a alternativa em que o termo não segue a mesma regra de acentuação da palavra 
matemática: 
 
(A)  paralelepípedo 
(B)  pássaro 
(C)  parquímetro 
(D)  história 
(E)  último 
 
 
20. Assinale a alternativa que completa corretamente as lacunas da seguintes frase: 
 
“Dedicamos este prêmio __ você pois foi o primeiro __ alcançar __ objetivo” 
 
(A) à; a; ao 
(B) à; à; ao 
(C) à; à; o 
(D) a; a; ao 
(E) a; a; o 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
M
A
R
E
L
I
M
 
V
I
A
N
N
A
,
 
e
m
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
9
:
0
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
F
B
D
8
7
2
D
.
A
9
E
2
8
3
5
C
.
1
5
0
5
9
D
4
F
.
2
B
0
A
C
B
D
C


